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Anotace

Bakalářská práce se bude zabývat vztahem mezi Čínskou lidovou republikou a

Latinskou Amerikou a vztahem Evropské unie k Latinské Americe. Práce se bude

věnovat především Brazílii a Venezuele. Dříve byla oblast Latinské Ameriky

výhradně zájmem Spojených států Amerických, je tomu i doposud, ale s měnícími

se světovými poměry a globalizací se tento jev mění. Ve zkoumaném státě Brazílii

je tomu již jinak, Čínská lidová republika předčila Spojené státy s obchodem v této

zemi. Evropská unie je po Spojených státech druhým největším investorem v

Latinské Americe. Strategické partnerství započala s Latinskou Amerikou již v roce

1999, a tento vztah se nadále prohlubuje. Partnerství přímo s Brazílií uzavřela

Evropská unie v roce 2007. Cílem této práce bude porovnat vyvíjející se vztah mezi

Čínskou lidovou republikou a Latinskou Amerikou a vztah Evropské unie s

Latinskou Amerikou. Práce bude brána jak z hlediska politického, tak i z hlediska

ekonomického. Bude využit empiricko-analytický teoretický přístup a bude využita

metoda komparace.

Klíčová slova: Federativní republika Brazílie, Bolívarovská republika Venezuela,

Evropská unie, Čínská lidová republika, Latinská Amerika
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the strategic partnership with Latin America in 1999 and this relationship is still
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The aim of this thesis will be the comparing of the evolving relationship between

the People’s Republic of China and Latin America and the relationship between the

European Union and Latin America. This thesis will look at the matter from the

political and economic aspect too. The empirical-analytic theoretical approach will

be used and also the method of the comparison.
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Úvod

Tématem této práce je komparace vztahů Čínské lidové republiky a

Evropské unie k vybraným zemím Latinské Ameriky.

Dříve byla oblast Latinské Ameriky výhradně zájmem Spojených států

Amerických, ale s pátou vlnou globalizace, která se datovala od konce druhé

světové války, a poté s koncem studené války, se tento jev mění a o tuto oblast se

začínají více zajímat i další státy než jen USA. Latinskoamerické státy se staly

rozvíjejícími se světovými aktéry, kteří spolupracují jak s Evropskou unií, tak

s Čínskou lidovou republikou. Tato spolupráce je ovšem rozdílná, jak z hlediska

států Latinské Ameriky, tak i co se týče přístupu EU a ČLR, kdy oba tito aktéři mají

jiný historický základ a jiné hodnoty, cíle a plány. Oba aktéři se podílejí na

rozvojové pomoci Latinské Ameriky, ale také s ní spolupracují ve sféře obchodu.

V práci se budu věnovat dvěma státům Latinské Ameriky. Prvním z nich je

Federativní republika Brazílie, která je největším státem Latinské Ameriky a patří

mezi desítku států s největší ekonomikou světa. Má rozsáhlé zásoby nerostných

surovin a její zemědělská produkce patří k jedněm z největších na světě. Tato země

byla pro komparaci vybrána, protože se jedná o nejsilnější stát tohoto regionu

s velkým nerostným bohatstvím a rozvinutým zemědělstvím. S EU ji pojí historické

vazby z koloniálního období, jedná se o druhého nejdůležitějšího zahraničního

investora a poskytovatele zahraniční pomoci v Brazílii. ČLR je zase největším

obchodním partnerem Brazílie, spolupracují spolu i v dalších mezinárodních

uskupeních jako je například Světová obchodní organizace a obě země jsou členy

uskupení BRICS1. ČLR je pro Brazílii důležitá k financováním průmyslových a

výrobních investic.

Druhou vybranou zemí je Bolívarovská republika Venezuela, která se řadí

mezi zemědělsko-průmyslové státy. Jejím nejvýznamnějším odvětvím je těžba

zemního plynu a těžba ropy, jejíž zásoby jsou největší na světě a představuje většinu

v exportu. Venezuela byla ke komparaci vybrána z důvodů jejího rozdílného vývoje

(oproti Brazílii), který vedl k socialismu 21. století. Dále také kvůli jejím největším

zásobám ropy na světě a s tím spojené hrozby ropného prokletí.

1 Uskupení pěti rozvíjejících se národních ekonomik a to Brazílie, Číny, Indie, Jižní Afriky a Ruska.
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Vztahy mezi Evropskou unii a Latinskou Amerikou započaly od roku 1984

skupinou ze San José a roku 1986 skupinou z Ria. Diplomatické vztahy mezi

Evropskou unií a Brazílii začaly již od roku 1960. V roce 1999 se konal první

společný summit latinskoamerických států a Evropské unie v Riu de Janeiro.

Brazílie je pro Evropskou unii nejdůležitější partner z Latinské Ameriky v oblasti

ekonomiky. Dále se také každý rok koná summit EU a Brazílie. K upevnění těchto

vzájemných vztahů došlo v roce 2007 vznikem strategického partnerství. V případě

Venezuely se Evropská unie angažovala v podpoře modernizace, decentralizace

státu a hospodářského růstu. I přesto, že Venezuela již není způsobilá pro bilaterální

rozvojovou pomoc, tak je stále zahrnuta k účasti v regionálních a dalších

programech EU, což potvrzuje dokument Evropské komise „Country Strategy

Paper“ z roku 2007.

Čínská lidová republika je světový aktér s rychle se rozrůstajícím

hospodářstvím, které potřebuje odbytiště pro své produkty a naopak má vysokou

poptávku po přírodních zdrojích. Je ekonomickým partnerem Latinské Ameriky,

vyváží do tohoto regionu své produkty a zároveň představuje odbytiště pro

latinskoamerické suroviny, jako například ropu, zemní plyn a ze sektoru

zemědělství například sóju. Ekonomická přítomnost Čínské lidové republiky

v Latinské Americe se významně zvýšila v posledním desetiletí. Pro zvýšení

ekonomického růstu a humanitární pomoci tohoto regionu byla ČLR viděna jako

alternativa ke Spojeným státům a Evropské unii a také byla viděna jako příležitost,

jak se zbavit závislosti na Spojených státech pro její export. Spolupráci mezi ČLR

a Brazílii pomohlo vytvoření uskupení BRICS. ČLR dále spolupracuje s uskupením

CELAC2. V lednu 2015 proběhlo v Pekingu vzájemné fórum, kde se jednalo o

dlouhodobé kolektivní spolupráci a bylo podepsáno mnoho dohod. ČLR se rovněž

stala velkým poskytovatelem půjček pro latinskoamerický region. Mezi největší

příjemce těchto půjček patří Venezuela a Brazílie.

Cílem mé práce je představit a porovnat rozdílnost politických aspektů

ekonomické spolupráce Evropské unie a Čínské lidové republiky vůči vybraným

zemím Latinské Ameriky. Práce se bude zabývat politickými aspekty ekonomické

spolupráce v rozvojové oblasti. V mé práci se budu také věnovat tomu, jak se

2 Jedná se o Společenství latinskoamerických a karibských států.
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změnil pohled na ČLR ze strany vybraných latinskoamerických států od počátku

spolupráce do současnosti. Vybranými zeměmi Latinské Ameriky jsou Federativní

republika Brazílie a Bolívarovská republika Venezuela. Hlavní výzkumná otázka

je jaké jsou rozdílné politické aspekty ekonomické spolupráce EU a ČLR

v Bolívarovské republice Venezuele a Federativní republice Brazílie. Doplňující

výzkumná otázka je, jak se změnil pohled na ČLR ze strany těchto vybraných

latinskoamerických států od počátku spolupráce do současnosti. V této analýze se

budu věnovat převážně dvěma sektorům a to odvětvím nerostných surovin a

zemědělstvím. Obě tyto odvětví představují převážnou část exportu do EU a ČLR.

Struktura této práce bude následující. První, druhá i třetí kapitola jsou

rozděleny na tři části.

První kapitola se bude zabývat regionem Latinské Ameriky. Považuji za

důležité představit tento region a blíže specifikovat vybrané země i z historického

hlediska. Zaměřím se na jejich ekonomický rozvoj. Dále představím jejich nerostné

bohatství a zemědělství. Tato dvě odvětví budou také využita při komparaci

přístupu ČLR a Evropské unie. V druhé a třetí kapitole bude popsán historický

počátek vzájemných vztahů, jejich vývoj a za jakým účelem a k jakému cíli tyto

vztahy směřují. Druhá kapitola se bude v první části věnovat vztahu EU a

Federativní republice Brazílii a v druhé části vztahu EU a Bolívarovské republice

Venezuele. Třetí kapitola se bude zaměřovat na vztah ČLR a vybraných zemí. Tato

kapitola se bude věnovat také rozvojové pomoci tomuto regionu. Následovat bude

samostatná srovnávací analýza těchto vztahů. Včetně toho, jaký dopad má tato


[…]


spolupráci a v případě Brazílie byly ještě obavy z expanze komunismu z ČLR a

proto byl rozvoj spolupráce pomalejší. U Venezuely došlo k většímu rozvoji

spolupráce až s příchodem Huga Cháveze.

Doplňující výzkumná otázka zněla, jak se změnil pohled na ČLR ze

strany vybraných latinskoamerických států. ČLR, byla nejprve Brazílii definována

jako prioritní oblast pro spolupráci kvůli potenciálu pro brazilský export a import a

dále také kvůli čínským technologiím. V průběhu let, ale došlo k obavám o

ochránění brazilského trhu před levnými výrobky z Asie a s tím také souvisí to, že

ČLR začala být viděna jako konkurence i na třetích trzích, zejména v USA. Od

začátku spolupráce ČLR a Brazílie se snížil brazilský export do USA o polovinu a

Brazílii nahradila v USA ČLR, dá se ovšem říci, že tuto ztrátu kompenzoval export

do ČLR. Dále je pro Brazílii ze spolupráce s ČLR nepříznivé to, že od roku 1992

do roku 2010, kdy byla ČLR hlavním cílovým trhem brazilského exportu se změnila

jeho struktura. Původně většinu exportu tvořily výrobky zpracovatelského

průmyslu, nyní tuto většinu představují surové komodity a výrobky se importují

z ČLR. ČLR potřebuje Brazílii k doplnění jejích rostoucích potřeb nerostných

komodit a Brazílie zase ČLR k financování průmyslových a výrobních investic.

Z krátkodobého hlediska je to pro Brazílii výhodné, ale dlouhodobě to může

brazilskou ekonomiku spíš poškodit tím, že bude postupně docházet k její

deindustrializaci a bude zaměřena ne na moderní výrobu, ale na získávání

nerostných zdrojů, které sebou nesou riziku z hlediska výkyvů světových cen. Kvůli

výkyvům cen komodit ve světě zavedla řada zemí LA (hlavně Chile) stabilizační
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fondy, které zavádějí efektivní zdanění vývozních komodit k ochraně vlastního

trhu.

Na tuto práci byla aplikována teorie realismu. V tomto případě

nejvýznamnějšími aktéry v mezinárodních vztazích byly státy a jedna unie. Stát je

jednotný a suverénní, toto platí v případě ČLR, Brazílie a Venezuely, u EU je to

poněkud odlišné, vystupuje jako jeden aktér, ale ne ve všech otázkách vystupuje

jednotně. Cílem států je přežití a zajištění bezpečnosti, toto je převážně vidět u ČLR,

která se snaží zajistit si v tomto případě nerostné suroviny pro sebe a zajistit

exportní trhy pro své výrobky a také se snaží zvyšovat svou moc v regionu svou

diplomatickou přítomností. V případě ČLR je tedy naprosto slučitelný aspekt

realismu ten, že se snaží maximalizovat své zisky a zájmy. Stejně jako u ČLR se i

EU snaží zajistit svou bezpečnost, přežití, zvýšit svou moc a maximalizovat své

zisky a zájmy, tím že se snaží zapojit vybrané státy do světového hospodářství a

tím si zajistit trhy pro svůj export a import.

Má teorie byla o to, zda lze na rozvojovou pomoc nahlížet z humánního

hlediska nebo z dalších skrytých zájmů Evropské unie a Čínské lidové republiky

v oblasti Latinské Ameriky. V případě ČLR a jejích přímých zahraničních investic

v regionu, které jsou ve většině případů něčím podmíněné, lze usoudit, že ve většině

případů se jedná o další skryté zájmy. Přímé zahraniční investice od ČLR potřebuje

Venezuela, která má velké nerostné bohatství, ale je využíváno neproduktivně.

Vysoké čínské investice udržují její ekonomiku životaschopnou. Investice do těžby

ropy jsou obvykle založeny na dlouholetých dodávkách ropy do ČLR. Investice do

venezuelské hliníkové společnosti jsou podmíněny tím, že Venezuele dodává ČLR

aluminium hluboko pod celosvětovou cenou. V odvětví zemědělství, kde ČLR

pomohla Venezuele s jeho rozvojem, to bylo podmíněno tím, že Venezuela musela

začít dovážet luštěniny a obiloviny pro udržení svých potravinových rezerv od

čínské společnosti, nebo finanční půjčka k založení letecké společnosti byla vázána

nákupem letadel u čínské společnosti. ČLR tedy poskytuje Venezuele finanční

prostředky (investice) pro její hospodářskou obnovu, ale většina těchto investic je

založena na nákupu produktů v ČLR a to je zase pro ČLR je to výhodné kvůli jejímu

vlastnímu exportu. U Evropské unie to nemusí být tolik zřetelné. Její investice jsou

převážně do rozvoje zemí, a to do oblastí snižování socioekonomických rozdílů

v obyvatelstvu. Ale je zřejmé, že v tom také budou postranní úmyslu. EU potřebuje
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také odbytiště pro evropské výrobky a snažila se, aby se Brazílie angažovala

v organizaci MERCOSUR o snížení obchodních a ochranných cel z importu z EU.

Závěrem lze říci, že spolupráce Evropské unie a Čínské lidové republiky

se zeměmi Latinské Ameriky má rozdílný charakter a jiné historické základy. Co

se týče EU, tak ta se převážně snaží prosazovat své hodnoty, mimo demokracii a

lidská práva také prosazování regionální integrace jako nejlepšího modelu

uspořádání světa, v tomto ohledu byla spolupráce mezi EU a MERCOSUR. ČLR

jde o spolupráci na ekonomické úrovni. Se svou miliardou obyvatel má velmi

vysokou poptávku po přírodních zdrojích a její investice v LA směřují převážně do

získávání těchto zdrojů a jejich podmínkami si zajištuje export vlastních produktů.

V porovnání s EU tedy ČLR investuje do průmyslu než do rozvoje státu jako

takového.
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