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Charakter tématu

Téma předkládané bakalářské práce týkající se vztahů ČLR a EU k Latinské Americe,

resp. Brazílii a Venezuele, považuji v kontextu stále rostoucího ekonomického potenciálu

Číny a politické role EU ve světě za nosné a aktuální. Avšak hlavní cíl, totiž komparace

politických aspektů ekonomické spolupráce, není ani v úvodu ani v dalších kapitolách nijak

konkrétněji specifikován, a tudíž není zcela jasné, co konkrétně chce autorka komparovat.

Jinými slovy z práce není zcela zřejmé, co si autorka pod politickými aspekty konkrétně

představuje a jak je chce v empirické realitě sledovat. V samotné analytické části poté autorka

spíše předkládá data o obchodní výměně mezi zeměmi či porovnává délku jejich spolupráce,

což se rozhodně nejeví jako politické aspekty. Ve čtvrté kapitole sice deklaruje svůj záměr

komparovat politické aspekty ekonomické spolupráce, ale hned vzápětí konstatuje, že metodu

komparace aplikuje na míru investic do nerostných surovin a zemědělství. Tyto nejasnosti

narušují koherenci práce a způsobují zmatení čtenáře ohledně skutečných záměrů autorky.

Samotná volba Brazílie a Venezuely jako reprezentantů Latinské Ameriky pro analýzu

se opírá o nekonzistentní kritéria. Zatímco u Brazílie je jako hlavní argument uváděna předně

její ekonomická síla v rámci daného regionu, u Venezuely je kladen důraz na ideologickou

pozici tamní vlády a zásoby ropy. Hned v úvodu se také objevuje historická nepřesnost, když

autorka tvrdí, že oblast Latinské Ameriky byla historicky „výhradně zájmem USA“ a že tato

skutečnost se mění až ve 20. století. Naopak zájem USA byl dlouhou dobu omezen jen na

oblast střední Ameriky, zatímco evropské mocnosti se angažovaly v Jižní Americe již od dob

„Conquisty“ a následné kolonizace.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Teorie realismu, jíž autorka uvádí jako výchozí bod pro svou analýzu, je zmíněna jen

velmi stručně v úvodu práce a navíc v samotné analytické části je reflektována pouze

konstatováním autorky, že hlavní jednotkou analýzy jsou státy, což je vzhledem k zahrnutí

EU, totiž mezinárodní organizace, platné jen zčásti. Pro analýzu ekonomických vztahů a

jejich motivů by se tak mohla využít spíše teorie vzájemné závislosti či komplexní vzájemné

závislosti od Keohane a Nyeho (1997).

Za účelem komparace vztahů EU a ČLR k Brazílii a Venezuele autorka deklaruje

aplikovat komparativní metodu, avšak jak již bylo zmiňováno výše bez stanovení jasných

kritérií komparace, což se následně negativně promítá také do samotné analytické části.

V důsledku toho působí analýza zmateně a vzájemné srovnání nekonzistentně, objevuje se zde

řada z hlediska cíle práce redundantních informací a některá fakta, jako například ty týkající

se „politických aspektů ekonomické spolupráce“ naopak absentují. Autorka v tomto ohledu

dopředu zmiňuje jen míru investic do infrastruktury (str. 9), což je ovšem jen jeden z údajů,

které v analýze následně předkládá.

Zařazení teoreticko-metodologické kapitoly by proto bylo žádoucí. Navíc by to

autorce poskytlo prostor pro specifikaci dalších teoretických pojmů, s nimiž pracuje, avšak

blíže je nespecifikuje nebo je definuje pouze vágně jako například „ropné prokletí“.

Struktura práce

Struktura práce je poněkud nevyvážená, neboť převažují deskriptivní historické

kapitoly bez zřejmého vztahu k následné analýze a cílům práce. Historický kontext je zcela

jistě důležitý, nicméně autorka by se v něm měla spíše zaměřit na vývoj postavení

zkoumaných států v mezinárodním systému a jejich vztahů s evropskými zeměmi a ČLR spíše

než na vnitropolitické otázky typu konfliktů s domorodým obyvatelstvem, krutost tamních

vojenských režimů, vývoj politického systému apod. Bez identifikovatelného přesahu daných

kapitol k cíli práce totiž působí v práci izolovaně a zbytečně.

Čtvrtá komparativní kapitola je pak spíše opakováním již dříve uvedených informací.

Srovnání se omezuje jen na začlenění informací o obou státech nikoliv do zvláštních kapitol,

nýbrž do jediné kapitoly. Celkově však převládá popis. Autorka by tak mohla předkládaná

data (např. podíl investic, objem exportu apod.) trošku více systematizovat a porovnat mezi

zeměmi a v čase a nikoliv je jen izolovaně popsat. Například u vývoje investic by se přímo

nabízelo zařazení grafu, jenž by učinil závěry autorky čitelnějšími a analýzu tak zpřehlednil.

Navíc většina hlavních závěrů autorky se zakládá na parafrázování již existujících prací spíše

než na analýze empirických dat a relevantních argumentech jako v případě hodnocení dopadů

oné spolupráce na latinskoamerické státy či proměny pohledů těchto států na ČLR. V rámci

výzkumu pohledů Brazílie na ČLR by bylo účelné analyzovat mimo jiné dokumenty brazilské

vlády a nikoliv pouze sekundární literaturu.

Práce se zdroji a formální stránka

Autorka do práce zahrnuje také některé primární zdroje (dokumenty EU, zprávy ze

summitů), což je ocenitelné, ačkoliv jak již bylo zmíněno výše, většina závěrů se opírá o

sekundární literaturu. Zejména v případě statistických (ekonomických) údajů by bylo vhodné,

aby autorka v případě jejich čerpání ze sekundárních zdrojů alespoň ověřila jejich platnost

prostřednictvím srovnání dat s existujícími databázemi typu CEPAL. U některých statistik

dokonce chybí jakékoliv citace jako například na str. 26, kde autorka uvádí údaje OSN o

obchodní výměně mezi ČLR a Latinskou Amerikou, avšak onen zdroj necituje nebo na str. 40

u popisu vývoje struktury latinskoamerického exportu.

V práci se vyskytuje poměrně velké množství překlepů, drobných nepřesností a řada

gramatických chyb, zejména v interpunkci. Některé větné konstrukce jsou obtížně čitelné.

Autorka ovládá práci s poznámkovým aparátem a citační normu.

Závěr

I přes uvedené výtky práce splňuje minimální standardy kladené na bakalářskou práci.

Ačkoliv s řadou nedostatků a výhrad, autorka naplňuje stanovený cíl práce.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením E.

Ve Vrchlabí 14.8.2016

Barbora Vališková